
Opylování



Proces, který předchází oplození.

Klíčový moment reprodukce rostlin.

Pyl přilákal (ve třetihorách)
první opylovače (brouky)



Pak začaly rostliny šetřit…



Pak začaly rostliny (pylem) šetřit…



Vedle větru se začaly uplatňovat

další způsoby přenosu gamet,

přičemž

odměna nemusí být jen pyl,

ale i nektar (levnější)



- Wu, Jianing

AU  - Yang, Heng

- Yan, Shaoze











Nejen včely medonosné přenášejí pyl





Sledování individuálních včel a čmeláků

RFID technologií













































0

50

100

150

200

250

300

350

400

2
4
.0

7
.2

0
1

9
 0

:0
0

:0
0

2
4
.0

7
.2

0
1

9
 1

2
:0

0
:0

0

2
5
.0

7
.2

0
1

9
 0

:0
0

:0
0

2
5
.0

7
.2

0
1

9
 1

2
:0

0
:0

0

2
6
.0

7
.2

0
1

9
 0

:0
0

:0
0

2
6
.0

7
.2

0
1

9
 1

2
:0

0
:0

0

2
7
.0

7
.2

0
1

9
 0

:0
0

:0
0

2
7
.0

7
.2

0
1

9
 1

2
:0

0
:0

0

2
8
.0

7
.2

0
1

9
 0

:0
0

:0
0

D
o

b
a

 l
e

tu
 v

 m
in

u
tá

c
h

Časová osa

Pátračka Sisi007



0

10

20

30

40

50

60

25.07.2017 12:00:00 26.07.2017 0:00:00 26.07.2017 12:00:00 27.07.2017 0:00:00 27.07.2017 12:00:00 28.07.2017 0:00:00 28.07.2017 12:00:00 29.07.2017 0:00:00 29.07.2017 12:00:00

Zuzanka 



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

25.07.2017 12:00:00 26.07.2017 0:00:00 26.07.2017 12:00:00 27.07.2017 0:00:00 27.07.2017 12:00:00 28.07.2017 0:00:00 28.07.2017 12:00:00 29.07.2017 0:00:00 29.07.2017 12:00:00

Adéla 



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

24.07.2017 12:00:00 25.07.2017 0:00:00 25.07.2017 12:00:00 26.07.2017 0:00:00 26.07.2017 12:00:00 27.07.2017 0:00:00 27.07.2017 12:00:00

Barunka 



Přežití včelstva:

na léto 30 kg pylu + med   (obměna generace)

na zimu 20 kg medu (energie vytápění hnízda)

desítky kilogramů potravy 

.... to jsou miliony opylovacích letů 



Co včely trápí

• nedostatek vody

nemají zásoby vody

potřebují stabilní zdroje (24/7)

létat pro vodu je životu nebezpečné





Co včely trápí

• nerovnoměrnost zdrojů (v prostoru i v čase)

koncentrace velkovýroby

počet včelstev na km2 (1 – 158)

průměrně kolem 8  (to je moc)



Kolik včelstev

na 1 km2 krajiny?

44



45 (68)zavčelení















Folie jako protimrazová ochrana



Folie jako protimrazová ochrana



Folie jako protimrazová ochrana



Co včely trápí

• Ochrana rostlin

akutních otrav ubylo

chronické otravy - subletální expozice

- ovlivňuje mikrobiom



Co včely trápí

• ochrana rostlin

akutních otrav ubylo

chronické otravy - subletální expozice

- ovlivňuje mikrobiom



Jak včely co nejméně trápit?

• odpovědně se o ně starat

• chránit před důsledky nemocí

• zajistit dostatek potravy a vody

• přiznat jim a ostatním opylovačům

práva a svobody zvířat

(přestože nejsou obratlovci)



Poděkování:     

TAČR SS03010178   za finanční podporu

ČZU Praha  za spoluřešení

VŠOÚ za pozvání

a vám všem za pozornost.



Ať žijí včely!

Dalibor Titěra

Výzkumný ústav včelařský

titera@beedol.cz

www.beedol.cz

Pokud není uveden autor u ilustrace, jde o archivní materiály VÚVč Dol

mailto:titera@beedol.cz
http://www.beedol.cz/

	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40: Přežití včelstva:
	Snímek 41: Co včely trápí
	Snímek 42
	Snímek 43: Co včely trápí
	Snímek 44: Kolik včelstev
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55: Co včely trápí
	Snímek 56: Co včely trápí
	Snímek 57: Jak včely co nejméně trápit?
	Snímek 58
	Snímek 59

